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Po pierwsze, święty Józef przyjął swoją rolę Opiekuna 
Świętej Rodziny. Bronił Matkę Bożą Maryję i  naszego 
Zbawiciela, Jezusa Chrystusa. Prowadził ich pośród 
niebezpieczeństw i chronił od krzywd. My także musimy 
być opiekunami rodziny – ponieważ rodziny katolickie 
potrzebują obrońców. W  czasach, w  których rodzina 
zmaga się z  tyloma wyzwaniami i wrogą kulturą, musimy 
wykonać swoją pracę, by pomóc mężczyznom tworzyć silne 
małżeństwa i wychowywać dzieci w wierze.

Po drugie, święty Józef był „Opiekunem Prawdy”. Prawda 
ta ma imię: Jezus Chrystus, Prawda Wcielona. My także 
musimy bronić tej prawdy. Żyjemy w czasach antykatolickiej 
zaciekłości i  nietolerancji. Kluczowe prawdy – o  życiu, 
małżeństwie, naturze rodziny i  znaczeniu wolności – 
coraz częściej są negowane, a nawet znieważane. To zaś 
czyni nasze zaangażowanie w  obronę prawdy jeszcze 
ważniejszym. Nadszedł czas, byśmy inspirowali naszych 
braci katolików  do obrony tego, co słuszne. Święty 
Józef jest naszym przewodnikiem. Módlmy się o  jego 
wstawiennictwo. Niech jego twórcza odwaga stanie się 
i naszym udziałem dla dobra rodziny i prawdy.

Najwyższy Rycerz Patrick Kelly
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Seria Cor Ecclesiae

W skład serii Cor Ecclesiae wchodzą konspekty rozważań 
i dyskusji na temat ważnych i aktualnych dokumentów 
Kościoła, których celem jest pozwolić zarówno 
indywidualnym czytelnikom, jak i grupom dyskusyjnym 
zbliżać się do Pana Jezusa, będąc tam, gdzie bije serce 
Kościoła (Cor Ecclesiae). Kościół przekazuje to, co 
otrzymał i – jako jednocześnie Matka i Nauczycielka – 
podaje wiernym autentyczne nauczanie i wskazania jak 
żyć w dzisiejszym świecie. W sposób szczególny pisma 
papieży, potwierdzone autorytetem samego Chrystusa, 
uczą nas jak wierzyć i jak tę wiarę wprowadzać w życie. 
Seria ta da Ci okazję, by czytać, dyskutować i modlić się 
tekstami, które Kościół ofiarował nam, byśmy tym lepiej 
rozumieli swoją wiarę, samych siebie i otaczający nas 
świat. Żywimy nadzieję, że seria Cor Ecclesiae pozwoli 
Ci lepiej zrozumieć wiarę katolicką, przekazywaną nam 
przez Kościół, ostatecznie prowadząc do poznania 
samego Jezusa.
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Jak korzystać z tej serii 

Seria Cor Ecclesiae jest przeznaczona dla każdej grupy, 
której członkowie chcą wzrastać w wierze i jednocześnie 
umacniać więzi między sobą. Powstała przede 
wszystkim z  myślą o  spotkaniach organizowanych 
przez Rycerzy Kolumba w  ramach inicjatywy Cor, 
jednakże wszystkie konspekty spotkań mogą być 
wykorzystywane w  różnych okolicznościach oraz 
przez różne grupy i duszpasterstwa. Niniejsze studium 
można przepracować indywidualnie, lecz najowocniej 
pracuje się nad nim w grupie. Autentyczne przyjaźnie 
wspierają nas bowiem w duchowym rozwoju tak samo, 
jak w innych obszarach naszego życia.

Zanim Twoja grupa podejmie pracę nad tym dokumentem, 
wybierzcie spośród siebie moderatora. Rolę tę podczas 
kolejnych spotkań może pełnić ta sama osoba, ale 
możecie również się wymieniać. Jeśli to Ty jesteś 
moderatorem, przed pierwszym spotkaniem przeczytaj 
sekcję „Jak prowadzić sesję z małą grupą”. W zależności 
od tego, które studium podejmujecie, niektóre sesje mogą 
wymagać dodatkowego przygotowania i  planowania 
(np. konsultacji z księdzem lub diakonem, jeśli istnieje 
taka możliwość). Upewnij się, że moderator zapozna się 
z treścią danych sesji i podejmie odpowiednie kroki. 

Pamiętaj, że samo studium nie wystarczy, by zbudować 
wspólnotę wierzących. Seria Cor Ecclesiae tworzy 
przestrzeń do umacniania więzi, ale to do Twojej grupy 
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należy zadanie otwartego dzielenia się i udzielania sobie 
wzajemnego wsparcia w czasie rozmów. Aby stworzyć 
sprzyjające okoliczności, pamiętaj, że Wasze spotkanie 
nie może skupiać się tylko na niniejszym studium. Zadbaj 
o kawę, posiłek, przekąski, czas na integrację członków 
grupy. Niech główna część spotkania koncentruje się 
jednak wokół jednego z tematów podejmowanych przez 
Serię Cor Ecclesiae. Zaplanuj 30-45 minut na rozmowę 
o tekście i 20-30 minut na integrację przed lub po sesji.

.

1. Modlitwa na rozpoczęcie: Studium prowadzone 
w czasie spotkania powinno rozpocząć się modlitwą. 
Zamieściliśmy modlitwę, byście mogli odmówić ją 
wspólnie, ale możecie także poprosić kogoś, by 
poprowadził modlitwę spontaniczną. 

2.  Lektura: W  tej części znajdziecie główny tekst 
będący podstawą rozważań w  trakcie danej sesji. 
Grupa może wyznaczyć lektora lub czytać na zmianę 
poszczególne fragmenty. Zachęcamy do lektury 
z  ołówkiem w  ręku i  podkreślania miejsc, które 
najmocniej do Was przemawiają. Pamiętajcie, że 
konspekt jest streszczeniem tekstu wchodzącego 
w  skład Magisterium Kościoła. Skupia się on na 
głównych punktach, rozwija je i pomaga wprowadzić 
w codzienne życie. Znajdziecie tu niemal całą treść listu 
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W niniejszym konspekcie znajdziesz zarys siedmiu sesji. 
Powstał on przede wszystkim z myślą o mężczyznach, jednakże 

refleksje i pytania w nim zawarte można zaadaptować na 
potrzeby innych grup. Każda sesja składa się z sześciu części.



apostolskiego „Ojcowskim sercem” papieża Franciszka. 
Jeśli chcesz zapoznać się z całym dokumentem, wejdź 
na stronę internetową Stolicy Apostolskiej, gdzie 
znajdziesz jego polskie tłumaczenie: vatican.va. 

3.  Refleksja: W tej części pochylamy się nad wybranymi 
fragmentami i  uczymy się włączać ich przesłanie 
w  codzienne życie. Celem jest poznanie nowych 
pomysłów, idei i  przedsięwzięcie kroków, które 
pomogą Wam wzrastać w świętości. Podobnie jak 
w poprzedniej sekcji, grupa może wyznaczyć lektora 
lub czytać na głos na zmianę. 

 
4.  Dyskusja: Grupa może tu znaleźć pytania, które 

mają być punktem wyjścia do dyskusji. Nie musicie 
odnieść się do wszystkich pytań. Chodzi o  to, by 
członkowie grupy otwarcie i  autentycznie dzielili 
się tym, jaki wpływ wywiera na nich czytany tekst. 
Oczywiście grupa może dyskutować także o innych 
fragmentach, do których nie przygotowaliśmy pytań.

5.  Działanie: Każda sesja powinna stawiać przed grupą 
wezwanie do jakiejś praktyki duchowej lub dzieła 
modlitewnego podejmowanego wspólnie. Są to 
konkretne czynności, których celem jest umacnianie 
wiary i wspólnoty, którą tworzycie. 

6.  Modlitwa: Każde spotkanie kończy się modlitwą. 
Gdy wszyscy chętni wypowiedzą swoje intencje, 
możecie sięgnąć po zaproponowaną modlitwę. 
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Jak prowadzić sesję w małej grupie

Sesja stanowi dla małej grupy szansę spotkania się, 
omówienia swoich przemyśleń, pytań i  wniosków ze 
wspólnej rozmowy rozpoczętej i zakończonej modlitwą.

Zadaniem prowadzącego spotkania w  małej grupie 
jest ułatwić i  pokierować rozmowę, doprowadzić 
do wysłuchania wypowiedzi wszystkich chętnych 
uczestników, rozwiązywać ewentualne spory 
i podsumować dyskusję.

Jako prowadzący małą grupę nie jesteś nauczycielem, 
tylko moderatorem dbającym o  to, by rozmowa nie 
zboczyła z  tematu, odbywała się w  pełnej szacunku 
atmosferze i nie pominęła żadnego uczestnika. 

Spotkanie w  małej grupie należy uznać za udane 
wtedy, gdy dochodzi do merytorycznej dyskusji, 
która pomaga jej członkom wchodzić we wzajemne 
relacje i  wprowadzać w  codzienne życie koncepcje 
wypracowane w  czasie rozmowy. Nie musicie 
„przerobić” całego materiału i odpowiadać na wszystkie 
pytania. To tylko ramy, które mają Ci pomóc jak najlepiej 
odpowiedzieć na potrzeby grupy, którą prowadzisz.
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Ogólne uwagi dotyczące prowadzenia sesji

Zapoznaj się z materiałem przed sesją. Jako 
prowadzący dyskusję grupy, zadbaj o to, by przed 
rozpoczęciem spotkania zapoznać się i przemyśleć 
treść sesji.

Przynieś papier i długopisy. Zastanów się, jak możesz 
ułatwić uczestnikom prowadzenie notatek. 

Zadawaj pytania, które zachęcą mężczyzn do refleksji 
nad własnym doświadczeniem. Celem małej grupy 
jest wspólne rozważenie proponowanego materiału, 
a nie organizowanie testu z jego znajomości. Unikaj 
zadawania pytań, na które można odpowiedzieć tak lub 
nie, chyba, że w ten sposób prowokujesz do dalszych 
refleksji. Twórz przestrzeń, w której mężczyźni będą 
czuli się swobodnie, jednak nie zmuszaj ich do dzielenia 
się osobistymi przeżyciami.

Słuchaj. By ułatwić rozmowę, prowadzący musi 
rozumieć wypowiedzi każdego uczestnika. Czasem 
zaczynamy układać swoją odpowiedź w czasie, gdy 
ktoś inny mówi, ale to może przeszkodzić Ci w uważnym 
wysłuchaniu danej osoby.

Formułuj, powtarzaj, podsumowuj, wyjaśniaj. Używaj 
tych technik, by zadbać o to, aby każdy głos w dyskusji 
był wysłuchany i zrozumiany. Czasem przeformułowanie 
czyjejś myśli pomaga innym uczestnikom rozmowy 
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zrozumieć, co dana osoba wniosła do dyskusji. 
Podsumowanie przebiegu rozmowy raz na jakiś czas 
pomaga upewnić się, że wszyscy rozumieją to, co 
zostało powiedziane, a także zachęca do dalszej, 
bardziej pogłębionej dyskusji.

Angażuj wszystkich uczestników. W każdej grupie 
dyskusyjnej niektórzy jej członkowie będą wypowiadać 
się z własnej woli, czasem nawet zdominują dyskusję, 
inni natomiast będą milczeć. Każdy z nas przyswaja 
informacje w inny sposób i w innym tempie. Niektórzy 
będą potrzebować zachęty, by się odezwać. Szanuj 
tych, którzy nie spieszą się z formułowaniem wniosków 
i nie mają naturalnej predyspozycji do zabierania głosu.

Dostosuj pytania. Bądź świadomy tego, że w skład 
grupy mogą wejść osoby realizujące różne powołania 
lub przeżywające różne etapy życia. W takich sytuacjach 
adaptuj pytania i zachęcaj uczestników, by sami 
odpowiednio formułowali swoje przemyślenia.

Wracaj do pytań później, jeśli na danym etapie 
nie znacie odpowiedzi. Jeśli jakieś pytanie zadane 
w czasie spotkania dotyczy nauczania Kościoła lub 
poprawna odpowiedź nie jest znana, możesz po prostu 
powiedzieć, że zapytasz Waszego Kapelana lub innego 
księdza albo zajrzysz do Katechizmu w poszukiwaniu 
wyjaśnienia, a na kolejnym spotkaniu podzielisz się 
odpowiedzią.
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Pilnuj emocjonalnej dyscypliny i  łagodź konflikty. 
Niektóre tematy mogą być drażliwe, dlatego staraj 
się reagować, gdy pojawia się złość i  konstruktywnie 
kierować rozmową. Rozładuj napięcie i pomóż członkom 
grupy znaleźć wspólny język i nić porozumienia. Jeśli 
trzeba, przerwij dyskusję, która prowadzi do napięć 
i przejdź do kolejnego tematu.

Wiedz, kiedy popchnąć rozmowę do przodu. Jeśli 
będziesz się spieszył z kolejnymi punktami rozmowy, 
możliwe, że stracicie szansę na wysłuchanie dobrych 
spostrzeżeń i refleksji. Z drugiej strony jeżeli będziesz 
zwlekał, rozmowa stanie się nudna i zaczniecie kręcić 
się w kółko. Czuwaj nad postępem dyskusji i jeśli wydaje 
się ona stać w miejscu, przyspiesz ją. 

Proś o pomoc, gdy jest potrzebna. Niektóre pytania lub 
sytuacje mogą wymagać pomocy kogoś spoza grupy. 
Uczestnik rozmowy może zadać pytanie szczególnie 
trudne lub podważać naukę Kościoła, a  jego postawa 
może wymagać bratniego upomnienia. W  takich 
sytuacjach najlepiej jest porozmawiać z nim na osobności, 
ale pamiętaj, że w  sytuacjach, w  których czujesz się 
niekomfortowo, najlepiej poprosić o pomoc kapłana.

Zakończ spotkanie zaproszeniem. Jeśli planujecie 
kolejne spotkania, zaproś na nie uczestników, 
przypominając im datę, godzinę i miejsce. Takie osobiste 
zaproszenia dają grupie kolejną możliwość rozwijania 
swojej wiary.
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Wprowadzenie  Patris Corde

Po Maryi, Matce Bożej, żaden święty nie zajmuje 
w  Magisterium papieskim tyle miejsca, co Józef, Jej 
oblubieniec. Moi poprzednicy pogłębili orędzie zawarte 
w  kilku danych przekazanych przez Ewangelię, aby 
wyraźniej podkreślić jego centralną rolę w  historii 
zbawienia: błogosławiony Pius IX ogłosił go »Patronem 
Kościoła katolickiego«, czcigodny Pius XII przedstawił 
go jako »Patrona robotników« a  święty Jan Paweł II 
jako »Opiekuna Zbawiciela«. Ludzie przyzywają go jako 
»patrona dobrej śmierci«. Dlatego też, w 150. rocznicę 
ogłoszenia świętego Józefa »Patronem Kościoła 
katolickiego« przez bł. Piusa IX, 8 grudnia 1870 r., 
chciałbym podzielić się z  wami kilkoma osobistymi 
refleksjami na temat tej niezwykłej postaci, tak bliskiej 
ludzkiej kondycji każdego z nas, aby – jak mówi Jezus 
– „usta wyrażały to, co obfituje w sercu” (por. Mt 12, 34).
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Gdy 8 grudnia 2020 roku papież Franciszek ogłosił Rok 
Świętego Józefa, zwrócił naszą uwagę na to, że święty 
Józef zawsze był godzien czci w oczach Kościoła. Bóg 
bowiem wybrał świętego Józefa, aby ten opiekował się 
Jezusem i Maryją, i odtąd cieszył się czcią Kościoła za 
dynamiczną, szczególną i aktywną rolę, jaką odegrał 
w zbawieniu świata. 

Ojciec Święty zauważa, że „po Maryi, Matce Bożej, 
żaden święty nie zajmuje w Magisterium papieskim tyle 
miejsca, co Józef, Jej oblubieniec”. Święty Józef był 
postacią ważną w życiu Chrystusa i pozostaje postacią 
ważną w  życiu Kościoła. Co więcej, Bóg pragnie, by 
święty Józef był dla każdego mężczyzny postacią 
o  fundamentalnym znaczeniu. W  epoce, w  której 
mężczyźni zmuszeni są szukać wzorów prawdziwej 
męskości, Bóg dał nam ten wzór, by nam pomóc.

Święty Józef przemawia do serca każdego mężczyzny, 
ponieważ jest człowiekiem czynu. Jest także, co 
zobaczymy, człowiekiem głębokiej wiary i  odwagi. 
Przykład świętego Józefa pokazuje nam, że życie 
przeżywane dla Boga rodzi prawdziwą wielkość. Jak 
nauczał święty papież Paweł VI, „Józef jest wzorem 
dla pokornych, których chrześcijaństwo wynosi do 
wielkich przeznaczeń; dowodzi on, że aby być dobrym 
i  autentycznym naśladowcą Chrystusa, nie trzeba 
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dokonywać »wielkich rzeczy«, ale wystarczy posiąść 
cnoty zwyczajne, ludzkie, proste – byle prawdziwe 
i autentyczne”. Nieważne, ile masz lat i jaki etap swojego 
życia przeżywasz – święty Józef może Cię czegoś 
nauczyć. Jak pisał święty Jan Paweł II, „pokładając 
ufność w  przemożnym wstawiennictwie świętego 
Józefa, Kościół widzi w  nim również wspaniały wzór 
nie tylko dla poszczególnych stanów życia, ale dla całej 
chrześcijańskiej wspólnoty, niezależnie od warunków 
życia i zadań, jakie w niej pełni każdy z wiernych”2.

W  niniejszym przewodniku będziemy rozważać list 
papieża Franciszka o  św. Józefie pt. Patris Corde 
i  zobaczymy, jak przykład świętego Józefa pomoże 
nam wszystkim wzrastać do głębszej i odważniejszej 
wiary. Niezależnie od tego, jak wygląda Twoje życie, 
Bóg żąda cnotliwych i autentycznych uczniów, którzy 
chcą być dobrzy dla innych. W  epoce zamętu Jezus 
daje nam swojego ziemskiego ojca, by był naszym 
przewodnikiem.

-Vivat Jezus!
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Sesja 1: Ojciec umiłowany

Modlitwa na rozpoczęcie

Witaj, opiekunie Odkupiciela, 
i oblubieńcze Maryi Dziewicy.

Tobie Bóg powierzył swojego Syna; Tobie zaufała 
Maryja; z Tobą Chrystus stał się człowiekiem.
O święty Józefie, okaż się ojcem także i nam,  

i prowadź nas na drodze życia.
Wyjednaj nam łaskę, miłosierdzie i odwagę

i broń nas od wszelkiego zła.

(chwila ciszy)

Duchu Święty, prosimy, bądź obecny w naszej 
rozmowie i daj nam łaskę, byśmy otwarcie i szczerze 

dzielili się ze sobą doświadczeniem wiary. 
Przez Chrystusa Pana naszego. Amen.

Lektura Patris Corde 1

Wielkość świętego Józefa polega na tym, że był on 
oblubieńcem Maryi i ojcem Jezusa. Jako taki „stał się 
sługą powszechnego zamysłu zbawczego”, jak mówi 
święty Jan Chryzostom. 

Święty Paweł VI zauważa, że jego ojcostwo wyrażało się 
konkretnie w tym, że „uczynił ze swego życia służbę, 
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złożył je w ofierze tajemnicy wcielenia i związanej z nią 
odkupieńczej misji; posłużył się władzą, przysługującą 
mu prawnie w świętej Rodzinie, aby złożyć całkowity dar 
z siebie, ze swego życia, ze swej pracy; przekształcił swe 
ludzkie powołanie do rodzinnej miłości w ponadludzką 
ofiarę z siebie, ze swego serca i wszystkich zdolności, 
w miłość oddaną na służbę Mesjaszowi, wzrastającemu 
w jego domu”. 

Ze względu na tę rolę w  historii zbawienia, święty 
Józef jest ojcem, który zawsze był miłowany przez 
lud chrześcijański, o czym świadczy fakt, że na całym 
świecie poświęcono mu wiele kościołów; że wiele 
instytutów zakonnych, bractw i grup kościelnych inspiruje 
się jego duchowością i nosi jego imię; że od wieków 
odbywają się na jego cześć różne święte misteria. Wielu 
świętych było jego gorliwymi czcicielami, wśród nich 
Teresa z Avila, która przyjęła go jako swego adwokata 
i pośrednika, często powierzała mu siebie i otrzymywała 
wszystkie łaski, o które prosiła; zainspirowana swoim 
doświadczeniem, Święta zachęcała innych do tej 
pobożności. 

W każdej książeczce do nabożeństwa można znaleźć 
jakąś modlitwę do św. Józefa. Szczególne wezwania 
kierowane są do niego w każdą środę, a zwłaszcza przez 
cały marzec, miesiąc tradycyjnie jemu poświęcony. 

Ufność ludu do świętego Józefa streszcza się 
w wyrażeniu: „Ite ad Ioseph”, które odwołuje się do czasu 
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głodu w  Egipcie, kiedy ludzie prosili 
faraona o  chleb, a  on odpowiedział: 
„Udajcie się do Józefa i, co on wam 
powie, czyńcie” (Rdz 41, 55). Chodziło 
o  Józefa, syna Jakuba, który został 
sprzedany z  zazdrości przez swoich 
braci (por. Rdz 37, 11-28) i który – według 
narracji biblijnej – stał się później rządcą 
Egiptu (por. Rdz 41, 41-44).

Jako potomek Dawida (por. Mt 1, 16-20), 
z  którego korzenia miał się narodzić 
Jezus, zgodnie z  obietnicą daną 
Dawidowi przez proroka Natana (por. 
2 Sm 7), oraz jako oblubieniec Maryi 
z Nazaretu, święty Józef jest łącznikiem 
między Starym a Nowym Testamentem. 

Refleksja 

Możemy służyć Chrystusowi i  Jego 
Kościołowi na wiele sposobów. Święty 
Józef służył Chrystusowi przede 
wszystkim przez swoje ojcostwo. Jak 
wskazuje papież Franciszek, Józef 
oddał się całkowicie Jezusowi i  Maryi 
w swoim życiu i pracy. Swoim przykładem 
oddanego ojcostwa święty Józef wyróżnia 
się jako wzór tego, jak przeżywać swoje 
powołanie w służbie Jezusowi i Maryi.
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Powołaniem 
ludzkości jest 
ukazywanie 
obrazu Boga 

i przekształcanie 
się na obraz 

Jedynego Syna 
Ojca. Powołanie 

to przyjmuje 
formę osobistą, 
ponieważ każdy 

jest wezwany 
do Boskiego 

szczęścia; dotyczy 
ono także całej 

wspólnoty ludzkiej. 
(KKK 1877)

Cały Kościół 
uznaje św. Józefa 

za swego 
opiekuna 
i patrona. 

Przez wieki 
mówiono o nim, 

podkreślając 
różne aspekty 

jego życia, 
jako o kimś 
nieustannie 

wiernym misji, 
którą powierzył 

mu Bóg. 
Św. Josemaría 

Escrivá



Istnieje pokusa, żeby sądzić, że 
największy wpływ na świat wywieramy 
poza domem. Jako mężczyźni 
przeżywamy naturalne pragnienie, 
by oddać się pracy i  w  ten sposób 
wypracować dobre owoce dla Królestwa. 
To oczywiście dobre pragnienie chcieć 
budować Ciało Chrystusa z miłości do 
Boga. Jednakże święty Józef pokazuje 
nam, że ci z nas, którzy są ojcami albo 
pełnią wobec kogoś ojcowską posługę, 
największą moc oddziaływania mają 
właśnie jako ojcowie. Jak później 
przeczytamy, Ojciec Święty Franciszek 
przypomina nam, że „nikt nie rodzi się 
ojcem, ale staje się ojcem. I  nie staje 
się nim jedynie dlatego, że wydaje 
dziecko na świat, lecz ponieważ 
odpowiedzialnie podejmuje o nie troskę. 
Za każdym razem, gdy ktoś podejmuje 
odpowiedzialność za życie drugiego, 
w pewnym sensie sprawuje względem 
niego ojcostwo”. To właśnie święty Józef 
pokazuje nam, jak ojcostwo – naturalne 
i duchowe – przyjęte z miłością, może 
dać Kościołowi więcej niż jakikolwiek 
inny wysiłek. 

Papież Franciszek wskazuje również, 
że święty Józef jest kimś więcej niż 
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W Józefie 
urzeczywistnia 

się także idealne 
przezwyciężenie 

pozornego 
napięcia między 
życiem czynnym 

i kontemplacyjnym, 
możliwe dla 

tego, kto posiadł 
doskonałą miłość. 
Św. Jan Paweł II 

Wszyscyśmy 
bowiem w jednym 

Duchu zostali 
ochrzczeni, [aby 
stanowić] jedno 

Ciało: czy to 
Żydzi, czy Grecy, 
czy to niewolnicy, 

czy wolni. 
Wszyscyśmy też 
zostali napojeni 
jednym Duchem 

(1 Kor 12, 13).



tylko wzorem chrześcijańskiego ojcostwa – jest on 
również ojcem duchowym. W  niebie pozostaje on 
ziemskim ojcem Jezusa, a ponieważ wszyscy jesteśmy 
członkami Ciała Chrystusa, Kościołem, jest on również 
naszym duchowym ojcem. Jak powiedział kiedyś święty 
Josemaría Escrivá, „święty Józef rzeczywiście jest Ojcem 
i  Panem, który strzeże swoich czcicieli i  towarzyszy 
im w  ich ziemskiej wędrówce, tak jak strzegł Jezusa 
i towarzyszył Mu, kiedy rósł i dorastał”3.

Nabożeństwo do świętego Józefa, wzoru i duchowego 
ojca, nie jest w życiu Kościoła niczym nowym. Zyskuje 
jednak na popularności dziś, kiedy tak wielu mężczyzn 
poszukuje silnego i czułego duchowego ojcostwa, które 
oferuje nam Józef.

Dyskusja
(Wybierz jedno z poniższych pytań, by pomóc grupie 
rozpocząć rozmowę)

 1.  Co współczesna kultura rozumie przez bycie 
mężczyzną?

 2.  Kogo podziwiasz i  dlaczego? Jakie cechy 
lub cnoty4 podziwiasz w  tym mężczyźnie lub 
mężczyznach?

 3.  Jakie wymiary męskości świetego Józefa Cię 
zaskakują? Dlaczego?

 4.  Nad jaką przestrzenią swojego życia musisz 
pracować i w czym się zmienić, by naśladować 
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świętego Józefa w jego przykładzie męskości? 
Jakie konkretnie kroki możesz podjąć, żeby 
dokonać tej zmiany?

 5.  Czy są jakieś konkretne rzeczy, które możesz 
podjąć, aby rozwijać swoje nabożeństwo do 
świętego Józefa? Co sądzisz o pomyśle przyjęcia 
go jako swojego duchowego ojca? Dlaczego?

Działanie
Rozpoczynając proces poznawania świętego Józefa 
i  rozwijając z  nim relację, przyjmijcie nową formę 
pobożności za jego wstawiennictwem. Papież Franciszek 
przypomina nam, że środy tradycyjnie są poświęcone 
świętemu Józefowi. Podejmijcie zatem wyzwanie 
modlitwy Litanią do świętego Józefa w każdą środę (o tej 
samej porze, modląc się jako grupa) aż do następnego 
spotkania. Proście go, by był Waszym duchowym ojcem 
i wzorem męskości dla każdego z Was.

Modlitwa na zakończenie
Módlmy się, abyśmy wsparci łaską naśladowali męstwo 
świętego Józefa i kroczyli wraz z nim, naszym duchowym 
ojcem.

Poproś członków grupy o  wypowiedzenie swoich 
intencji i  zakończ spotkanie Litanią do świętego 
Józefa ze s. 23.
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Litania do świętego Józefa
Kyrie eleison. Kyrie eleison.
Christe eleison. Christe eleison.
Kyrie eleison. Kyrie eleison.
   
Chryste usłysz nas.  Chryste usłysz nas.
Chryste wysłuchaj nas.  Chryste wysłuchaj 

nas.
   
Ojcze z nieba, Boże, zmiłuj się nad nami.
Synu, Odkupicielu świata, Boże, zmiłuj się nad nami.
Duchu Święty, Boże, zmiłuj się nad nami.
Święta Trójco, Jedyny Boże, zmiłuj się nad nami.
   

Święta Maryjo, módl się za nami.
Święty Józefie, módl się za nami.
Przesławny potomku Dawida, módl się za nami.
Światło Patriarchów, módl się za nami.
Oblubieńcze Bogarodzicy, módl się za nami.
Opiekunie Odkupiciela, módl się za nami.
Przeczysty stróżu Dziewicy, módl się za nami.
Żywicielu Syna Bożego, módl się za nami.
Troskliwy obrońco Chrystusa, módl się za nami.
Sługo Chrystusa, módl się za nami.
Sługo zbawienia, módl się za nami.
Głowo Najświętszej Rodziny, módl się za nami.
Józefie najsprawiedliwszy, módl się za nami.
Józefie najczystszy, módl się za nami.
Józefie najroztropniejszy, módl się za nami.
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Józefie najmężniejszy, módl się za nami.
Józefie najposłuszniejszy, módl się za nami.
Józefie najwierniejszy, módl się za nami.
Zwierciadło cierpliwości, módl się za nami.
Miłośniku ubóstwa, módl się za nami.
Wzorze pracujących, módl się za nami.
Ozdobo życia rodzinnego, módl się za nami.
Opiekunie dziewic, módl się za nami.
Podporo rodzin, módl się za nami.
Podporo w trudnościach, módl się za nami.
Pociecho nieszczęśliwych, módl się za nami.
Nadziejo chorych, módl się za nami.
Patronie wygnańców, módl się za nami.
Patronie cierpiących, módl się za nami.
Patronie ubogich, módl się za nami.
Patronie umierających, módl się za nami.
Postrachu duchów piekielnych, módl się za nami.
Opiekunie Kościoła świętego, módl się za nami.
   
Baranku Boży, który gładzisz
grzechy świata, przepuść nam, Panie.
Baranku Boży, który gładzisz
grzechy świata, wysłuchaj nas, Panie.
Baranku Boży, który gładzisz
grzechy świata, zmiłuj się nad nami.

Ustanowił go panem domu swego,  I zarządcą 
wszystkich 
posiadłości swoich.
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Módlmy się.
Boże, Ty w niewysłowionej Opatrzności
wybrałeś świętego Józefa
na Oblubieńca Najświętszej Rodzicielki Twojego Syna,
spraw,
abyśmy oddając mu na ziemi cześć jako opiekunowi,
zasłużyli na jego orędownictwo w niebie.
Przez Chrystusa, Pana naszego.
W. Amen.

Akt zawierzenia się świętemu Józefowi
O najdroższy święty Józefie, poświęcam Ci siebie, aby 
Cię czcić, i oddaję Ci siebie, żebyś był już zawsze moim 
ojcem, moim obrońcą i moim przewodnikiem w drodze 
do zbawienia.

Wyproś dla mnie większą czystość serca i żarliwe 
umiłowanie życia duchowego.

Biorę Cię za wzór; niech wszystko, co czynię, 
będzie dla większej chwały Boga, w zjednoczeniu 
z Przenajświętszym Sercem Jezusa i Niepokalanym 
Sercem Maryi.

O błogosławiony Józefie, módl się za mnie, abym 
współuczestniczył w spokoju i radości Twojej świętej 
śmierci. Amen.
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Pomnij, o święty Józefie
Pomnij o najczystszy Oblubieńcze Maryi, o mój najmilszy 
opiekunie, Józefie święty, że nie słyszano nigdy, aby 
ktokolwiek wzywający Twej opieki i  Twej pomocy 
błagający, bez pociechy pozostał.
Tą ufnością ożywiony, przychodzę do Ciebie i  z  całą 
ducha gorącością Tobie się polecam!
Nie odrzucaj modlitwy mojej, o  przybrany Ojcze 
Odkupiciela naszego, ale racz ją przyjąć łaskawie 
i wysłuchać. Amen.

Modlitwa do świętego Józefa Robotnika
Chwalebny Józefie Święty, wzorze wszystkich 
pracujących, uproś mi łaskę bym i ja pracował w duchu 
pokuty, w celu zadośćuczynienia za me liczne grzechy; 
bym pracował sumiennie raczej z poczucia obowiązku 
niż dla swojego upodobania; bym pracował z weselem 
i  z  wdzięcznością dla Boga, upatrując swą chlubę 
w życiu i rozwijaniu przez pracę darów odebranych od 
Boga; bym pracował w porządku, spokojnie, w miarę 
moich sił i cierpliwie, nie cofając się przed znużeniem 
lub trudnościami; bym pracował przede wszystkim 
w  czystej intencji i  z  zapomnieniem o  sobie, mając 
nieustannie przed oczyma śmierć i  rachunek, który 
muszę złożyć za czas stracony, ze zmarnowanych 
talentów, z  opuszczenia dobrego, z  próżnej dumy 
w  powodzeniu, tak szkodliwej w  dziełach Bożych. 
Wszystko dla Jezusa, wszystko przez Maryję, wszystko 
na Twój wzór, o Święty Patriarcho Józefie. To będzie 
moim hasłem w życiu i przy zgonie. Amen. 
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„Wiara szuka rozumienia: jest charakterystyczne dla wiary, 
że wierzący pragnie lepszego poznania Tego, w którym 
złożył swoją wiarę, i  lepszego zrozumienia tego, co On 
objawił; głębsze poznanie będzie domagać się z  kolei 
większej wiary, coraz bardziej przenikniętej miłością. Łaska 
wiary otwiera oczy serca (Ef 1, 18) na żywe rozumienie treści 
Objawienia (...)”.

 – Katechizm Kościoła Katolickiego, 158.

O Katolickim Serwisie Informacyjnym
Od początku swojego istnienia Rycerze Kolumba angażowali 
się w ewangelizację. W 1948 roku Rycerze założyli Katolicki 
Serwis Informacyjny (Catholic Information Service, CIS) 
do celów publikowania dostępnych cenowo katolickich 
materiałów dla szerokiego grona czytelników w parafiach, 
szkołach, domach rekolekcyjnych, a  także w  bazach 
wojskowych, zakładach poprawczych i  więzieniach, czy 
też w środowiskach ustawodawczych i lekarskich oraz dla 
osób indywidualnych, które wyrażą chęć zapoznania się 
z nimi. W ciągu 75 lat CIS wydrukował i przekazał do rąk 
czytelników miliony publikacji, a tysiące ludzi zapisało się na 
katechezy prowadzone w ramach jego działalności.

W  celu zapoznania się z  pełną ofertą wydawniczą 
i zamówić materiały, wejdź na www.kofc.org/shopcis lub 
skontaktuj się z CIS.



KATOLICKI SERWIS INFORMACYJNY
Katolickie informacje. Nie opinie.

Przedmiotem istotnym i  pierwszorzędnym katechezy jest (...) 
„Tajemnica Chrystusa”. [Zatem katechizacja] to (...) odkrywanie 
w Osobie Chrystusa całego odwiecznego planu Bożego, który w Niej 
się wypełnił. Jest to dążenie do zrozumienia znaczenia czynów 
i słów Chrystusa, oraz znaków dokonanych przez Niego, ponieważ 
zawierają one w sobie, a zarazem ukazują, Jego Tajemnicę. W tym 
znaczeniu ostatecznym celem katechezy jest doprowadzić kogoś 
nie tylko do spotkania z Jezusem Chrystusem, ale do zjednoczenia, 
a nawet głębokiej z Nim zażyłości. Bo tylko On sam może prowadzić 
do miłości Ojca w Duchu Świętym i do uczestnictwa w życiu Trójcy 
Świętej. 

Jan Paweł II, Catechesi Tradendae, 5
Adhortacja apostolska o katechizacji w naszych czasach

O Rycerzach Kolumba
Rycerze Kolumba są największą na świecie organizacją katolickich 
mężczyzn. Wspólnotę założył bł. ks. Michael McGivney, który 
w 1882 r. w New Haven w Stanach Zjednoczonych zgromadził grupę 
mężczyzn pragnących wspierać się wzajemnie i formować w wierze 
katolickiej. Ich zasadami są: Miłosierdzie, Jedność, Braterstwo 
i  Patriotyzm. Działają w  kilkunastu państwach świata i  gromadzą 
w swoich szeregach ponad 2 miliony członków. W Polsce obecni są 
od 17 lat i liczą ponad 7 tysięcy członków działających w blisko 300 
parafiach na terenie 33 diecezji. By dowiedzieć się więcej, wejdź na 
rycerzekolumba.com lub kofc.org/pl.

Jeśli masz pytanie lub chciałbyś dowiedzieć się więcej o katolickiej 
wierze, CIS może Ci pomóc. Napisz do nas na adres:

Knights of Columbus, Catholic Information Service
PO Box 1971 New Haven, CT  06521-1971

Phone 203-752-4267 • Fax 800-735-4605
cis@kofc.org • www.kofc.org/cis

Głosić wiarę 
w trzecim tysiącleciu

610-P 10/23


